
MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 1 

 

 
 

Edital Pregão Presencial nº 89/2017 
Processo nº 143/2017 

ADENDO II 
 

Relativo ao valor de itens do lote 10, o Edital passa a ter a seguinte redação: 
 
ONDE SE LÊ: 
LOTE 10 – MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO DE 
JANELA DE 7.500 A 21.000 BTU’s - COTA RESERVADA - EXCLUSIVO ME, EPP 
E MEI 

Item Qtde Und Descrição Valor 
Unit 

Máximo 

Valor Total 
Máximo 

01 05 unid Carga de gás do ar condicionado 400,00 2.000,00 

02 05 unid Motor ventilador unidade 
evaporadora 

360,00 1.800,00 

03 05 unid Placa eletrônica da evaporadora 380,00 1.900,00 

04 05 unid Termostato temperatura 225,00 1.125,00 

05 05 unid Motor ventilador 460,00 2.300,00 

06 02 unid Compressor da condensadora 1.180,00 2.360,00 

07 05 unid Capacitor do compressor 240,00 1.500,00 

08 05 unid Capacitor da evaporadora 240,00 1.500,00 

09 05 unid Válvula reversora 280,00 1.400,00 

10 05 unid Serviço de higienização 240,00 1.200,00 

Total do Lote 17.085,00 

 
8. O valor máximo da presente licitação é estimado em R$ 762.675,00 (setecentos e 
sessenta e dois mil, seiscentos e setenta e cinco reais). O prazo de entrega dos 
produtos novos será de até no máximo 10 (dez) dias após a solicitação da Secretaria 
e os chamados para manutenção deverão ser atendidos em um prazo máximo de 24 
horas. 
 
LÊIA-SE: 
LOTE 10 – MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO DE 
JANELA DE 7.500 A 21.000 BTU’s - COTA RESERVADA - EXCLUSIVO ME, EPP 
E MEI 

Item Qtde Und Descrição Valor 
Unit 

Máximo 

Valor Total 
Máximo 

01 05 unid Carga de gás do ar condicionado 400,00 2.000,00 

02 05 unid Motor ventilador unidade 
evaporadora 

360,00 1.800,00 

03 05 unid Placa eletrônica da evaporadora 380,00 1.900,00 

04 05 unid Termostato temperatura 225,00 1.125,00 

05 05 unid Motor ventilador 460,00 2.300,00 

06 02 unid Compressor da condensadora 1.180,00 2.360,00 

07 05 unid Capacitor do compressor 240,00 1.200,00 

08 05 unid Capacitor da evaporadora 240,00 1.200,00 

09 05 unid Válvula reversora 280,00 1.400,00 

10 05 unid Serviço de higienização 240,00 1.200,00 

Total do Lote 16.485,00 

 



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 2 

 

 
 
8. O valor máximo da presente licitação é estimado em R$ 762.075,00 (setecentos e 
setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais). O prazo de entrega dos 
produtos novos será de até no máximo 10 (dez) dias após a solicitação da Secretaria 
e os chamados para manutenção deverão ser atendidos em um prazo máximo de 24 
horas. 
 
Devido a proximidade da entrega das propostas e/ou retirada das mesmas para 
alguma modificação, reabre-se o prazo inicialmente estabelecido, ficando a entrega 
das propostas para o dia 29 de setembro de 2017 até as 11:30 horas e início da 
sessão às 13:30 horas, em conformidade com o estabelecido no Art. 21 §4º da Lei 
8666/93. 
 
AS EMPRESAS QUE JÁ SOLICITARAM O ARQUIVO PROPOSTA, PODERÃO 
SOLICITAR O NOVO KIT PROPOSTA 
 
Medianeira, 01 de setembro de 2017.      Vânia Raquel Furmann Moreira – Pregoeira 

 


